» tre funzioni della Cappella (del
 » solenne pontificale che canta il
 » Papa), il che non fanno senza a-
 » ver prima dette le tre messe
 » nelle loro Cappelle private, co-
 » me da Noi si è ampiamente di-
 » scorso nel nostro trattato *De*
 » *Synodo dioecesana*, al luogo ci-
 » tato ».

Avendo fatto menzione, che la prima messa si cantava dal Papa in s. Maria Maggiore, passando poscia a celebrare la seconda nella chiesa di s. Anastasia, antichissima collegiata edificata ne' primordi del IV secolo, sarà bene riportarne le testimonianze, che si leggono negli Ordini Romani. Abbiamo dunque dal XI: » mane dicit missam ad s. Anastasiam; dal XII: in aurora vadit ad s. Anastasiam, et celebrat ibi secundam missam; dal XIII: Et summo mane ante solis ortum vadit cum tota curia ad ecclesiam s. Anastasiae, et cantat ibi missam; dall'Ordine XIV: Summo igitur mane indutus missalibus vestimentis vadit ad s. Anastasiam, ut celebret ibi missam secundam cum Gloria, et Credo, et utitur mitra frigiata; dal XV: missa de aurora mandatur, quam Rom. Pontifex si sit in urbe, consuevit celebrare; et egrediens de s. M. Majori summo mane indutus missalibus vestimentis, vadit ad s. Anastasiam, et ibi celebrat. In hac missa dicitur Credo et Gloria. Non dicitur Lætatus sum, et oblationes, ut in alia missa de media nocte. Etiam Papa solus communicat super altare, ut in prima. Quod si Papa non sit in urbe, Cardinalis, qui habet titulum s. Anastasiae, consuevit hanc missam celebrare et in ejus absentia, si Papa non ce-

» lebrat, prior presbyterorum Car-
 » dinalium ».

47. *Pontificale messa per la solennità del ss. Natale.*

I riti antichi, co' quali il Sommo Pontefice solennizzava questo giorno, sono i seguenti. Finita la seconda messa nella chiesa di s. Anastasia, passava alla Vaticana per cantare la terza. Il canonico Benedetto, descrivendo nell'Ordine secondo p. 126, la strada che il Papa faceva, dice: » Et intrans per pontem Adriani ante templum ejus, et juxta obeliscum Neronis, et ante memoriam Romuli, et per porticum ascendens in Vaticanum ad basilicam s. Petri, ubi est statio. Et ibi honorifice cantatur missa cum omnibus ordinibus, sicut decet, et debet ibi accipere coronam in capite suo, et per mediam urbem cum processione redire ad palatium, perficere festum coronae ». Ma per lo più, come dicemmo, i Papi, a motivo della gran lontananza, e della brevità della giornata; tornavano a cantare la terza messa pontificale in s. Maria Maggiore, il che confermò, nel 1586, Sisto V colla nota bolla. In questa basilica, mentre il Pontefice entrava nel presbiterio, gli veniva presentata da un mansionario della chiesa una canna con cerino acceso, con cui il Papa accendeva della stoppa, che era posta sopra i capitelli delle colonne, per rappresentare il fine del mondo, che sarà cagionato da una pioggia di fuoco.